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کوتاه دیپلماسی

راه ایران به سوي قفقاز  باز مي شود

روسیه،  رؤسای جمهوری   
ایران و آذربایجان روز دوشنبه 
برای بحث در مورد کریدور 
جدید حمل ونقل و چند پروژه  
اقتصادی در منطقه دریای خزر با هم دیدار کردند. 
انتظار این است خط راه آهنی که ایران و آذربایجان 
را به هم وصل می کند، تبدیل به بخشی از یک کریدور 
حمل ونقل شود که از هند آغاز و به سن پترزبورگ 
در روسیه ختم  شود. این خط راه آهن جایگزین 
ارزان تری نسبت به مسیرهای دریایی موجود خواهد 
بود. در طول مذاکرات، الهام علی اف، رئیس جمهور 
آذربایجان، گفته است: «کریدور حمل ونقل شمال- 

جنوب در سطحی عالی کارایی خواهد داشت».
قبل از این مذاکرات سه جانبه، ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه به طور جداگانه با 
علی اف، رئیس جمهور آذربایجان و حسن روحانی، 
رئیس جمهور ایران، دیدار کرده و همکاری های 
همه جانبه با ایران و پیوندهای اقتصادی درحال رشد 
مسکو و باکو را مورد ستایش قرار داده است. 
این اولین باری بود که سه ملت یادشده با هم 
چنین دیداری را در این سطح داشته اند و هر سه 
رئیس جمهور گفته اند که چارچوب جدید مذاکرات 
باید باعث کمک به بهینه شدن روابط شود. روحانی 
نیز پیشنهاد کرده که میزبان اجلاس آتی سه کشور 
در تهران شود. در این اجلاس، پوتین به تهدیداتی 
اشاره کرده که از سوی داعش و سایر گروه های 
افراطی پدید آمده و گفته است: «سه ملت نیازمند 
همکاری نزدیک تر برای مواجهه با این تهدیدها و 

سایر چالش ها هستند».
در پایان، این سه رهبر، بیانیه ای مشترک صادر 
کردند و خواهان کنش قوی تر جهانی علیه تروریسم و 
جنایات سازمان یافته آنها شدند. انتظار می رود کریدور 
اسپوتنیک بین المللی حمل ونقل شمال- جنوب تبدیل 
به مسئله ای کلیدی در دستور کار اجلاس دیگری با 
شرکت ولادیمیر پوتین، حسن روحانی و حیدر علی اف 
شود. پروژه بین المللی حمل ونقل شمال- جنوب که 
پوتین از آن تحت عنوان «پروژه ای پیشگام» نام برده 
است، پروژه ای زمینی- دریایی به طول هفت هزار و 
۲۰۰کیلومتر است که شبکه ای از راه ها مانند راه آهن، 
جاده و مسیرهای دریایی را دربر می گیرد و هدف 
آن کاهش دادن هزینه ها و کم کردن زمان سفر برای 
حمل ونقل بار است. این پروژه در قالب طرحی برای 
شکوفاسازی تجارت بین روسیه، ایران، آسیای میانه 
و مرکزی و هند است. این کریدور، آسیای جنوبی را 
به اروپای غربی و شمالی وصل می کند. پرس تی وی 
از دکتر محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، 
نقل قول کرده است که «ما معتقدیم این همکاری در 
جهت منافع مردم ایران، آذربایجان و روسیه خواهد 
بود و صدالبته منافع همه منطقه را نیز دربر خواهد 
داشت. تحقیقات نشان می دهد، این پروژه از نظر 
مالی جایگزین مناسبی برای مسیر دریایی کانال سوئز 

خواهد بود».
پرس تی وی همچنین گزارش داده، این کریدور 
در سال ۲۰۱۴ مورد آزمایش قرار گرفته و مسیر 
بین دهلی نو تا باکو را طی کرده است، همچنان که 
با مسیر راه آهنی دهلی نو - استراخان، هزینه 
حمل ونقل می تواند تا دوهزار و ۵۰۰ دلار برای هر 
۱۵ تن محموله کاهش یابد. کم شدن زمان سفر حتی 
از این هم جالب تر است؛ برای مثال، درحال حاضر 
هند و روسیه از مسیرهای دریایی برای حمل 
محموله های تجاری استفاده می کنند و کالاهای 
تجاری آنها در حدود ۴۰ روز بعد به مقصد می رسند، 
اما کریدور بین المللی شمال- جنوب باعث خواهد 
شد که محموله های ارسالی از دهلی نو به سمت 
سن پترزبورگ در   ۱۴ روز به مقصد برسند. اخبار 
رسانه های دیگر هم حاکی از این کاهش زمان 
برای حمل ونقل کالاهاست. یک مطالعه انجام شده 
به وسیله فدراسیون حمل ونقل کالا در هند نیز نشان 
می دهد که این کریدور بین المللی، تا حدود ۳۰ 
درصد از نظر هزینه و حدود ۴۰ درصد از نظر فاصله 
جغرافیایی کمتر از مسیرهای موجود است. از این 
پروژه در سال ۲۰۰۰ میلادی و هنگامی  که روسیه، 
ایران و هند موافقت نامه ای برای ساختن این کریدور 
امضا کردند، پرده برداری شد. سایر دولت های درگیر 
در این پروژه هم شامل ارمنستان، بلاروس، قزاقستان، 
قرقیزستان، عمان، تاجیکستان، ترکیه و اوکراین 

می شوند.

نگاه بیرون

دیپلماسى چهارشنبه   20 مرداد 1395سال سیزدهم    شماره 2652

دستور  روحاني براي ساخت
 ۲ نیروگاه تازه هسته اي

انرژی  � رئیس سازمان  علي اکبر صالحي،  مهر: 
اتمی، با بیان اینکه بانک های بزرگ اروپایی با فشار 
آمریکا فعلا با ما کار نمی کنند، گفت: به دستور 
رئیس جمهور عملیات اجرائی ساخت دو نیروگاه 
هسته ای جدید آغاز خواهد شد. او در دومین مراسم 
کانون حرفه ای رسانه گفت: به دستور رئیس جمهور 
عملیات اجرائی ساخت دو نیروگاه هسته ای جدید 
با ۱۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری آغاز خواهد شد. 
صالحی با بیان اینکه با اجرای برجام غنی سازی و 
تولید آب سنگین در کشور همچنان حفظ شده است، 
افزود: موضوع مازاد آب سنگین تولیدی ایران هم 
درحال حاضر در دستور کار فروش است و صنعت 
هسته ای هم فعالیت خوبی انجام مي دهد؛ بنابراین 

منتقدان منصف باشند و به مصالح ملی فکر کنند.

دومین محموله «اس-۳۰۰»
 وارد ایران شد

تسنیم: دیمیتري راگوزین، معاون نخست وزیر  �
روسیه، اعلام کرده نیمی از مجتمع های موردنظر 
«اس-۳۰۰» به ایران تحویل داده شده است؛ این به 
معنای آن است که دو گردان از این سامانه تحویل 
داده شده است. ایران در اوایل سال جاری اولین 
محموله از سامانه موشکی اس-۳۰۰ را تحویل 
گرفته بود و پس از تحویل و رونمایی رسمی از برخی 
اجزای این سامانه، روس ها اعلام کردند تا پایان سال 
جاری میلادی، مراحل تحویل این سامانه به ایران، 

به اتمام می رسد.

نمره ۲۰ به برجام
باشگاه خبرنگاران جوان: محمدجواد ظریف وزیر  �

امور خارجه در پاسخ به سؤالی درباره روند اجرای 
برجام گفت: برجام نشان دهنده عزت، مقاومت و 
استیفای حقوق ملت ایران در برابر کشورهایی بود 
که به قلدری و احترام نگذاشتن به حقوق دیگران 
عادت کرده اند. او افزود: از طرفی به غربی ها نشان 
دادیم، هیچ وقت نباید یک ایرانی را تهدید کرد. 
ازاین جهت بنده به برجام نمره ۲۰ می دهم. ظریف 
درباره میزان بهره مندی طرف ایرانی از توافق 
هسته ای اظهار کرد: هیچ توافقی در دنیا صددرصد 
در راستای تأمین منافع یک طرف تحقق نیافته 
است، مگر اینکه شما معاهده ای به منظور تسلیم 
با طرف مقابل امضا کنید. حصول یک توافق در 
بهترین شرایط ۵۵- ۴۵، ۶۰- ۴۰ یا ۵۰ – ۵۰ به سود 
طرفین خواهد بود. او همچنین گفت: با وجود این 
موضوع، از هر کسی که در دنیا سؤال شود توافق 
برجام به نفع کیست؟ هیچ کس به شما نخواهد 
گفت که توافق برجام علیه جمهوری اسلامی است. 
ازاین جهت باز هم برجام نمره خوبی خواهد گرفت؛ 
اما این به معنای نمره خوب آمریکا در اجرای برجام 
نیست. تقریبا هیچ معاهده ای را در دنیا پیدا نخواهید 

کرد که همه طرف ها، مفاد آن را اجرا کرده باشند.

معاون اوباما:
ایران رفتارش را تعدیل کند 

احتمال تعامل بیشتر وجود دارد
فارس: جو بایدن، معاون رئیس جمهور آمریکا  �

در فارین افرز از «موفقیت هایی» که دولت باراک 
اوباما در حوزه سیاست خارجی داشته و اینکه 
دولت آینده باید روی آنها سرمایه گذاری کند، سخن 
گفته و در بخشي از آن با اشاره به برجام نوشت: 
«تهران نه دوست ماست و نه شریک ما؛ اما تمایل 
ما برای شکستن تابوها و تعامل مستقیم با این رژیم 
که با موفقیت های ما در بسیج فشار بین المللی 
بی سابقه روی ایران برای مذاکره همراه شد، به گونه 
مسالمت آمیز یکی از بزرگ ترین تهدیدات امنیت 
جهانی را از بین برد و آن دستیابی ایران به سلاح 
اتمی بود». معاون اوباما با ادعای آنکه برجام «همه 
مسیرهای احتمالی ایران برای نیل به سلاح اتمی 
را مسدود کرده است»، تصریح کرد: «با گذشت یک 
سال، توافق خودش دارد می گوید که این توافق 
در حال کارکردن است». به گفته او «درصورتی که 
ایران رفتارش را تعدیل کند، این توافق احتمال 
تعامل بیشتر با تهران را باز گذاشته است». جو بایدن 
همچنین مدعی شد: «پاره کردن توافق درحال حاضر 
آن طوری که برخی پیشنهاد می دهند، برنامه 
هسته ای ایران را بدون مهار و کنترل خواهد کرد و 
تهدید علیه اسرائیل و شرکای ما در خلیج(فارس) را 
افزایش می دهد و جامعه بین المللی را علیه آمریکا 
خواهد کرد و به شکل فزاینده ای احتمال یک جنگ 

بزرگ دیگر در خاورمیانه را افزایش می دهد». 

نگرانی وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی از  برجام

ایلنا: اویگدور لیبرمن، وزیر جنگ رژیم  �
صهیونیستی، گفت: از زمان امضای توافق، 
فهرست بلندبالایی از رهبران اقتصادی و سیاسی 
از سراسر جهان در ایران برای کسب وکار داوطلب 
شده اند؛ درحالی که میلیاردها دلار در ایران برای 
اهداف نظامی و توسعه برنامه های موشک های 
بالستیکی صرف می شود. به گزارش روزنامه 
اسرائیلی اورشلیم پست، او گفت: ما همچنان 
نگرانیم که ایران به هدف اصلی خود مبنی بر 

نابودی اسرائیل ادامه می دهد.

ترجمه: شهرام زرندار

شرق: تأیید اعدام شهرام امیری که در چند روز گذشته 
بار دیگر نام او را به صدر خبر رسانه ها بازگردانده بود، 
اکنون به بحثی داغ در کارزار انتخاباتی آمریکا تبدیل 
شده است چراکه یکی از نامزدهای انتخابات آتی، 
درست همان زمانی که امیری در آمریکا زندگی و 
ویدئوهایی با محتوای متناقض منتشر می کرد، وزیر امور 
خارجه بود. اکنون دونالد ترامپ نامزد اصلی حزب 
جمهوری خواه که تاکنون بارها و بارها اظهارات تندی 
علیه ایران داشته است، خیز برداشته تا از ماجرای 
امیری به نفع خود در انتخابات آتی و علیه هیلاری 
کلینتون بهره برداری کند. او در صفحه توییتر خود 
پیامی با مضمون انتقاد از رقیبش منتشر کرده و نوشته 
است: «بسیاری از مردم می گویند ایرانی ها کارشناس 
هسته ای خود را که به آمریکا کمک کرده بود، به دلیل 

ایمیل های هک شده هیلاری کلینتون اعدام کرده اند».
کارشناس هسته ای که اکنون موضوع بحث است، 
همان پژوهشگر و متخصص رادیو ایزوتوپ های پزشکی 
در دانشگاه صنعتی مالک اشتر بود که در خرداد ۱۳۸۸ 
به سفر حج رفت و بعد از یک سال از آمریکا سر در 
آورد. او در تیرماه ۱۳۸۹ به دفتر حافظ منافع ایران در 
آمریکا رفت و به کشور بازگشت، با حلقه گل و حضور 
مقامات رسمی از جمله معاونت وقت وزارت خارجه 

استقبال و به «قهرمان هسته ای» ملقب شد. 
ایمیل های کلینتون

منظور ترامپ از ایمیل های کلینتون نیز همان 
ایمیل هایی است که  لیکس سال گذشته در پاسخ به 
درخواست ها برای عمل به قانون آزادی اطلاعات در 
ارتباط با افشای استفاده کلینتون - وزیر خارجه وقت 
آمریکا- از یک سرور شخصی برای انجام ارتباطات 
رسمی اش منتشر کرد و از قضا برخی از آنها به 
مکاتبات مشاوران و معاونان وزیر خارجه پیشین آمریکا 

درباره شهرام امیری مربوط می شد. 
خبرگزاری آسوشیتدپرس به دو ایمیل که سال 
گذشته برملا شدند، اشاره کرده است؛ در یکی از آنها 
ریچار مورنینگ ستار، معاون کلینتون در امور انرژی در 
اوراسیا، برای او نوشته بود: «ما یک مسئله دیپلماتیک، 
«روان شناسی»، داریم. نه یک مسئله قانونی. دوست ما 
باید اجازه خروج داشته باشد. آدم ما در هر حال حاضر 
قادر نیست کاری انجام دهد. اگر او می خواهد خارج 

شود، بشود». 
ایمیل دوم را نیز جیک سالیوان، دیگر مقام  وقت در 
وزارت خارجه نوشته و گفته بود: «او به دفتر حفاظت 
از منافع کشورش رفته، چون از زمانی که طول کشیده 
تا مراتب خروجش فراهم شود، راضی نیست... این 

موضوع می تواند در ۲۴ ساعت آینده به انتشار خبرهای 
مشکل ساز بینجامد». اکنون رقیب جمهوری خواه 
هیلاری کلینتون در حالی سعی دارد با اشاره به این 
ایمیل ها و اعدام شهرام امیری از نامزد حزب دموکرات 
پیشی بگیرد که کمپین انتخاباتی کلینتون حتی قبل از 
انتشار پیام توییتری او و در پاسخ به اظهارات سناتور 
تام کاتن، بیانیه ای منتشر و در آن تأکید کرده بود: 
«نامزد حزب جمهوری خواه از این لفاظی های بسیار 
بد برای حمله به کلینتون استفاده و اتهامات نامعقول 
و بی معنی را مطرح می کند». جسی لریچ، سخنگوی 
کارزار کلینتون به روزنامه واشنگتن پست گفته است 
این اتهام ها، مانند دیگر موارد، ناشی از «علاقه کارزار 

ترامپ به طرح تئوری توطئه» است. 
این در حالی است که سناتور تام کاتن از حزب 
جمهوری خواه، در شبکه سی بی اس به دو ایمیل 
ردوبدل شده میان کلینتون و معاونان او اشاره کرده 
و گفته بود: «این نشان دهنده نهایت بی احتیاطی او 
در استفاده از سرور شخصی خود برای نگهداری از 

ایمیل های محرمانه است». 
داستان پرماجرای شهرام امیری

گفتنی است هیلاری کلینتون همان زمان که ماجرای 
امیری تازه اتفاق افتاده و او وزیر بود- تیر ماه ۱۳۸۹- 
نیز گفته بود: «آزادانه به آمریکا سفر کرده و آزاد است 
که از آمریکا بازگردد». به گفته هیلاری کلینتون، امیری 
به تنهایی تصمیم گرفته بود که به آمریکا سفر کند و 
به تنهایی تصمیم گرفت که بازگردد. علاوه بر او فیلیپ 

کراولی، سخنگوی وقت وزارت خارجه آمریکا نیز گفته 
بود: «شهرام امیری به میل خود به اینجا آمده و طبعا 

آزاد است به ایران بازگردد». 
این در حالی است که محمود احمدی نژاد 
رئیس جمهور وقت ایران و برخی دیگر از مسئولان 
همچون علی اکبر صالحی و رامین مهمان پرست 
می گفتند که او به سفر حج رفته و از سوی ریاض 
به واشنگتن تحویل داده شده است. به عبارت دیگر 
سناریوی ربوده شدن او مطرح بود و استقبالی که هنگام 
بازگشتش به کشور از او شد، نیز همین سناریو را تأیید 
می کرد. بااین حال اکنون او اعدام شده و محسنی اژه ای 
سخنگوی قوه  قضائیه در نشست خبری خود با تأیید 
خبر اعدام او گفت: «این فرد با دسترسی هایی که 
داشته است به دشمن ما یعنی آمریکا وصل شده بود 
و اطلاعات سری و حیاتی کشور را در اختیار آنها قرار 

می داد».
در همین میان که آمریکایی ها می گفتند او به 
میل خودش آمده و هر وقت بخواهد برمی گردد و 
ایران می گفت آنها شهرام امیری را ربوده اند، برخی 
از رسانه ها در آمریکا از پناهنده شدن او به آمریکا 
می نوشتند. برای مثال شبکه «ای بی سی» آمریکا در 
فروردین سال ۱۳۸۹ نوشته بود که امیری، دانشمند 
سازمان انرژی اتمی بوده که به آمریکا پناهنده شده 
است. واشنگتن پست نیز در همان روزی که امیری 
آمریکا را ترک کرد تا از طریق قطر به ایران بازگردد
 - ۲۳ تیر ۱۳۸۹- از پرداخت پنج  میلیون دلار از طرف 

سازمان سیا به او خبر داد. 
روایت خود امیری که بعد از بازگشت به ایران 
ارائه کرد مبنی بر این بود که پیشنهادات مالی مذکور 
را نپذیرفته است. او به ایرنا گفته بود: «پیشنهادات 
مالی مقامات آمریکایی را نپذیرفته و با وجود فشار، با 
آنان همکاری نکردم». او همچنین در گفت وگوی ویژه 
خبری شبکه دو سیما حاضر شد و وضعیتش در آمریکا 

را شرح داد. 
ایمیل ها محرمانه نبود

همان زمان برخی رسانه ها مدعی شدند امیری 
مدتی پس از ورود به ایران بازداشت و پس از ۲۰ ماه، 
در خرداد ۱۳۹۱ به ۱۰ سال زندان و پنج سال تبعید 
به شهرستان خاش محکوم شد. فصل آخر داستان 
پرابهام شهرام امیری، به آنجا رسید که سخنگوی 
قوه  قضائیه تأیید کرد او اطلاعات حیاتی را به آمریکا 
می داده است؛ بنابراین ماجرا در این کشور به یک جدل 
انتخاباتی تبدیل شده؛ اما به همین جا ختم نمی شود و 
حتی وزارت امور خارجه آمریکا نیز دراین باره اظهارنظر 
کرده است. الیزابت ترودو، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا، در پاسخ به خبرنگاران درباره آن دو ایمیل 
کلینتون توضیح داده و گفته است: «موضوع امیری 
چیزی نبود که هنگامی که وزارت خارجه ایمیل ها را 
علنی کرد، به افکار عمومی راه پیدا کرده باشد». او 
همچنین گفته است: «هیچ یک از ایمیل های مربوط به 
شهرام امیری محرمانه نبودند». ناگفته نماند سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا در پی تأیید خبر اعدام شهرام 
امیری، بدون آنکه اشاره مستقیمی به این پرونده خاص 
بکند، از ایران خواست به اصول حقوق  بشر و قضاوت 
منصفانه احترام بگذارد. او گفته بود «من نمی توانم 
درباره آیین دادرسی در پرونده ای مشخص مطلبی را 
بیان کنم. همان طور که می دانید، وقتی این شخص 
تصمیم به بازگشت به ایران گرفت، ما به وضوح در این 

مورد صحبت کرده بودیم».
آمریکایی ها در حالی می کوشند، اعدام امیری 
را به مسئله حقوق  بشر که همواره ازجمله مسائل 
مورد اختلاف ایران و غرب بوده است، گره بزنند که 
محسنی اژه ای بلافاصله بعد از اعلام اعدام او، با 
بیان اینکه این فرد طبق قانون و با حضور وکیلش 
محاکمه شده است، توضیح داد: «حکم بدوی صادر 
شد؛ اما بنا به اعتراض صورت گرفته، به دیوان عالی 
کشور رفت و از آنجایی که دیوان عالی نسبت به جرم 
جاسوسی حکم اعدام یا ۱۰ سال حبس را صادر 
می کند، این پرونده نیز با وسواس رسیدگی و در 

نهایت حکم اعدام صادر شد».

شرق: بنا بر آنچه از ابتدای سال جاری اعلام شده بود، انتظار می رفت 
نخستین میهمان کردمان بارزانی باشد اما تقریبا نیمی از سال گذشته و هنوز 
خبری از زمان احتمالی این سفر نیست. درهمین حال «برهم صالح»، معاون 
دبیرکل اتحادیه میهنی کردستان عراق، صبح یکشنبه به تهران آمد تا در 
سفری چهار روزه با مقامات کشورمان دیدار و گفت وگو کند. دیدار با علی 
شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، نخستین دیدار او بود و 
شمخانی با اشاره به رابطه دیرینه و گرم جمهوری اسلامی ایران و گروه های 
کردی در عراق، برای «جلال طالبانی» دبیرکل اتحادیه میهنی کردستان 
عراق که او را دوست و هم رزم سال های خون و خطر نامید، آرزوی سلامتی 
کرد و افزود: «شخصیت پرجاذبه، درایت و نقش ارزنده مام جلال در مبارزه 

با استبداد و استعمار هرگز از خاطره مردم عراق محو نخواهد شد».
به گزارش ایرنا، دبیر شورای عالی امنیت ملی اتحاد و انسجام میان 
اقوام و گروه های مختلف در چارچوب عراق متحد را مهم ترین اولویت 
برای گذار از بحران امنیتی جاری و غلبه بر عوامل تروریستی عنوان کرد 
و گفت: «منافع راهبردی عراق و قدرت منطقه ای آن صرفا با تقویت عراق 
یکپارچه و متحد قابل تحقق است». شمخانی با اشاره به آثار خسارت بار 
بحران امنیتی حاصل از اقدامات گروه های تروریستی تکفیری در عراق 
افزود: «متأسفانه بیشترین آسیب از حضور داعش را شهروندان اهل سنت 
متحمل شده اند و این تجربه نشان می دهد فاصله گرفتن از عراق یکپارچه 
موجب بی ثباتی، صدمه و خسارت می شود. نابودی داعش در عراق عامل 
مؤثری در ایجاد همبستگی و تقویت هویت ملی خواهد بود و به همین دلیل 
برخی طرف های خارجی و کشورهای منطقه ای با حفظ زمینه ها و تفکرات 

داعش ساز مایل به حل این مسئله نیستند».
او همچنین مهم ترین نماد کارآمدی یک حکومت را توان مقابله با 
تهدیدهای عظیم امنیتی دانست و گفت: «ظرفیت و توانی که امروز در 

عراق به واسطه مرجعیت دینی، شجاعت نیروهای نظامی و مردمی و تدبیر 
دولت به وجود آمده است در بسیاری از کشورهای مدعی در منطقه، تنها 
یک آرزوست». عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، گفت وگو و مفاهمه 
را تنها مسیر دستیابی به توافق برای حل مشکلات و اختلاف نظرهای 
احتمالی عنوان کرد و افزود: «حضور و مشارکت همه طرف ها و جلوگیری 
از تأثیرگذاری اراده بدخواهان عراق در تصمیم گیری های سیاسی عامل 
اصلی در تقویت ظرفیت های داخلی برای غلبه بر مشکلات امنیتی، سیاسی 
و اقتصادی است». شمخانی در پایان با اعلام آمادگی برای توسعه مناسبات 
سیاسی و اقتصادی با اقلیم کردستان در چارچوب راهبردهای دولت مرکزی 
عراق گفت: «انسجام و مودت روزافزون میان گروه های کردی برای مشارکت 
فعال در ساختار سیاسی و اقتصادی عراق متحد، سیاست خدشه ناپذیر 
جمهوری اسلامی ایران است». برهم صالح، معاون دبیرکل اتحادیه میهنی 
کردستان عراق نیز در این ملاقات با تشکر از اقدامات ارزنده و حمایت های 
مستمر جمهوری اسلامی ایران درزمینه مقابله با تروریسم تأکید کرد: 

«گسترش روابط و همکاری ها با ایران برای کردستان عراق از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است». او بر افزایش هوشیاری نسبت به تحرکات دشمنان و 
تفکرات تکفیری برای جلوگیری از توسعه حضور و نفوذ تروریسم تأکید کرد 
و گفت: «خشکاندن ریشه های کشتار، بی ثباتی و نفرت فقط با مبارزه بی امان 
با تروریسم فراهم می شود». معاون دبیرکل اتحادیه میهنی همچنین 
خاطرنشان کرد: «ما جمهوری اسلامی ایران را هم پیمان استراتژیک خود 
می دانیم و از نقش سازنده تهران در مقابله با تروریسم و پشتیبانی از مردم 

عراق برای برقراری ثبات و امنیت در این کشور قدردانی مي کنیم».
جهانگیری: ایران نسبت به امنیت عراق و اقلیم کردستان پایبند است

برهم صالح همچنین دوشنبه شب با معاون اول رئیس جمهوری ایران 
ملاقات کرد. به گزارش پایگاه ریاست جمهوری، اسحاق جهانگیری در این 
دیدار با یادآوری اینکه اتحادیه میهنی و اقلیم کردستان عراق در مبارزه با 
حزب بعث و تشکیل عراق جدید نقش ویژه ای ایفا کردند، گفت: «آنها موفق 
شدند یک نظام سیاسی جدید مردمی در عراق ایجاد کنند و هرچقدر که 
این حرکت مثبت استمرار داشته باشد موجب خرسندی دوستان منطقه ای 

عراق خواهد بود».
او افزود: «جمهوری اسلامی ایران نسبت به امنیت عراق و اقلیم 
کردستان عراق متعهد و پایبند است و امنیت عراق را امنیت خود می داند و 
متقابلا از برادران عراقی و کرد خود همین انتظار را دارد که به امنیت متقابل 

دو کشور پایبند باشند».
معاون دبیرکل اتحادیه میهنی هم در این دیدار گفت: «پیشمرگه های 
کرد، نیروهای نظامی عراق و بسیج مردمی این کشور نقش بسیار پراهمیتی 
در نبرد علیه تروریسم داشته اند و دراین میان حمایت های جمهوری اسلامی 
ایران در همه عرصه ها بسیار حائز اهمیت بوده است و تهران در پیشبرد 

مقابله با تروریسم همواره پیشتاز بوده است».

حسن روحاني، رئیس جمهوري کشورمان، عصر دیروز با ترزا مي 
نخست وزیر جدید بریتانیا، تلفني گفت وگو کرد. او با تأکید بر اینکه 
از گسترش همکاري هاي تهران- لندن استقبال مي کند، گفت: همه 

تلاش ها باید بر تسریع در اجرای دقیق برجام متمرکز شود.
به گزارش پایگاه اطلاع رساني ریاست جمهوري، نخست وزیر بریتانیا 
نیز گفت: لندن تمام تلاش خود را برای اجرای مفاد برجام به  کار گرفته 
و به این روند شتاب خواهد داد. ترزا می  افزود: در تلاشیم تا بانک های 

بریتانیایی و اروپایی را برای همکاری بیشتر با تهران ترغیب کنیم.
روحانی در این گفت وگوی تلفنی با تبریک مسئولیت جدید 
نخست وزیر، تحولات روابط تهران- لندن در فضای پسابرجام را مثبت 
خواند و گفت: این روابط با تقویت همکاری های مالی و بانکی شتاب 

بیشتری می گیرد.
رئیس جمهوری با اشاره به نقش بریتانیا در تحقق برنامه جامع 
اقدام مشترک(برجام) تأکید کرد: همه تلاش ها باید بر تسریع در اجرای 

دقیق برجام متمرکز شوند.
روحانی با اشاره به اهمیت گشایش های مالی، بانکی و بیمه ای 

در دوره پسابرجام گفت: همه تلاش ها باید در مسیر اجرای دقیق 
مفاد برجام و تقویت پایه های آن متمرکز شود و بریتانیا همان گونه 
که در روند مذاکرات تأثیرگذار بود، در روند استحکام و سرعت بخشی 
به این توافق مهم تاریخی نیز باید اثرگذار شود. رئیس جمهوری در 
ادامه به بحث اهمیت مبارزه همگانی با تروریسم اشاره و اظهار کرد: 
تشدید تحرکات تروریستی در منطقه و جهان، هم فکری، هماهنگی و 
همکاری کشورها در این مبارزه را ضروری می کند و تهران از تقویت 

رایزنی و هم فکری با لندن در این حوزه استقبال می کند.
روحانی همچنین تلاش برای حل وفصل معضلات و مشکلات 

منطقه از طریق مذاکره و گفت وگو را ضروری خواند.
ترزا می ، نخست وزیر بریتانیا، نیز با تأکید بر اینکه کشورش مصمم 
به توسعه و تعمیق همکاری ها با تهران در همه عرصه هاست، اظهار 
کرد: لندن تمام تلاش خود را برای اجرای مفاد برجام به کار گرفته و 

به این روند شتاب خواهد داد.
نخست وزیر بریتانیا با اشاره به روند رو به رشد روابط تهران- لندن در 
همه عرصه ها، تصریح کرد: ما باید به تعهدات خود در اجرای دقیق و 

سریع مفاد برجام پایبند باشیم و بریتانیا نیز در این عرصه فعال است.
وی با اشاره به اهمیت تبادلات بانکی، مالی و بیمه ای گفت: لندن 
نه تنها از گسترش همکاری های بانکی و مالی با ایران حمایت می کند، 
بلکه پیوسته در تلاش است تا بانک های بریتانیایی و اروپایی را برای 
همکاری بیشتر با تهران ترغیب کند. ترزا می  همچنین به موضوع 
تروریسم و ضرورت همکاری همگانی در مبارزه با این پدیده اشاره کرد 
و گفت: در این مبارزه باید به ریشه های تروریسم توجه شود و لندن از 

هم فکری با ایران در این عرصه استقبال می کند.
نخست وزیر بریتانیا در ادامه با اشاره به تلاش وزرای خارجه دو 
کشور برای ارتقای سطح روابط فیمابین اظهار کرد: این روند گامی 

مهم در مسیر توسعه و تعمیق روابط دو کشور است.
گفتني است حمید ابوطالبي، معاون سیاسی دفتر رئیس جمهوری، 
نیز عصر دیروز در مورد این تماس تلفنی در صفحه توییتر خود 
نوشت: توسعه همکاری های دوجانبه، توسعه روابط اقتصادی، 
بانکی و بیمه ای و توسعه همکاری های منطقه ای از جمله محورهای 

گفت وگوی ترزا می و حسن روحانی بود.

در گفت وگوي تلفني با روحاني مطرح شد
قول «ترزا می» براي ترغیب بانک ها به همکاري با تهران

بحث داغ اعدام امیری در مبارزات انتخاباتي آمریکا

در دیدار شمخانی و برهم صالح تأکید شد
یارى ایران به کردستان عراق براى مبارزه با داعش

لغو مرحله ای روادید ایرانیان
 در دستور کار آذربایجان

ایرنا: لغو روادید اتباع ایران از سوی جمهوری  �
آذربایجان که در دستور کار آتی این کشور قرار دارد 
به صورت مرحله ای و با تکمیل امکانات فنی دو 
کشور انجام می شود. محسن پاك آیین، سفیر ایران 
در آذربایجان، با بیان اینکه روابط تاریخی و سیاسی 
اتباع دو همسایه مشخص مي کند دو کشور روندی 
را برای برقراری این رژیم آغاز کرده  اند، اما هنوز به 
مرحله سوم که همان لغو روادید است نرسیده ایم، 
گفت: «رژیم لغو روادید با آذربایجان در دستور کار 

است و به صورت مرحله ای اجرا می شود».

روزنه


